⁴⁸ Matth. x, 28. ⁴⁹ Hebr. xi, 32. ⁵⁰ Lev. xvii, 11.

(48) Τοῦ παρ' αὐτοῖς. Leg. τὸν νομιζόμενον Θεόν, et dele μείζονος.

(49) Σκοπεῖν. Leg. οὐ δεῖ σκοπεῖν.

discipulos docet : *Metuite illum qui potest et animam et corpus perdere in gehenna*⁴⁸?

RESP. Non a Domino dictum est illud : *Qui timet, non est perfectus in charitate*; et si is qui dixit, de sententia Domini dixit. Hoc autem : *Metuite potius illum qui potest et animam et corpus perdere in gehenna*, non ad tollendam charitatem perfectam est dictum. Nam qui majore Dei timore, minorem hominum timorem abolet, charitate Dei id facit; ita ut major Dei timor sit, quia timemus ne rebus charissimis excidamus. Quo enim pretiosius est id quod credimus, eo magis amatur, et quo magis amatur, eo magis timet is qui amat, ne illo excidat, quændiu illi pro eo, quod amat, decertandum est. At certamine soluto, simul solvitur et timor, ne eo, quod amamus, excidamus. Quocirca ad id usque tempus timor Dei necessarius est; non enim sicut odium abolet charitatem (fieri enim non potest, ut eundem et amemus et oderimus), sic etiam et timor. Possumus enim eundem amare et metuere.

QUÆST. XCIX. Si animalium rationis expertium sacrificia Deus in lege fieri præcepit, ut his homines suum illum colendi studium significarent: quomodo Græci ob immolatos homines maxime arguuntur impietatis: quod quidem antiquos fecisse dicunt, ut plus honoris opinato apud eos Deo haberent, dum illum ratione utentium sacrificio colunt. Quanto enim id quod ratione præditum est rationis experte præstat, tanto hujus victima pretiosior, quam illius. Atque id clarius demonstratur ex his, quæ Jephthæ evenerunt, qui cum propriam filiam obtulerit victimam, in Epistola ad Hebræos ab Apostolo⁴⁹ inter pios recensetur.

RESP. In oblata Deo secundum legem victima non illud considerandum est, sanguinem esse animalium rationis expertium, sed quomodo eam sibi oblata Deo suscepit. Nam si oblatum sanguinem animalium rationis expertium ita suscepit, quasi is qui offerebat, suam ipsius animam offerret, liquet et victimæ ex suscipientis voluntate præcipuum pretium accessisse et Deo præcipuum honorem. **481** Quod autem is, qui sanguinem animalium rationis expertium Deo offerebat, illum ut suam ipsius animam offerebat, id testatur Scriptura, dum ait : *Pro anima eorum, qui offerunt, sanguis illarum victimarum offertur in Sancta sanctorum*⁵⁰. Non igitur ex rei oblatæ natura, sed ex suscipientis consilio et victimæ dignitas et Dei honor dijudicandus, qui quia hominum generi parcebat, homines quotidie in sacrificium oblatos consumere, et genus abolere noluit, sed hominibus quidem ut crescerent et permanerent, eorum au-

(50) Τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν. Leg. ὡς εἰ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν προσήνεγκεν ὁ τοῦτο προσφέρων· ἄλλο ὅτι ἡ μὲν θυσία τὴν πρώτην τάξιν ἔλαβεν.

tem victimis, ut maximum pretium obtinerent, concessit. Culti autem apud Græcos dii, utpote dæmones improbi hominibus infensi, victimis gaudebant, quæ genus humanum minuere et abolere poterant : quod quidem maximum argumentum est et esferatæ deorum, qui apud Græcos colebantur, inhumanitatis et Græcorum impietatis, qui generis humani abolitione prolixius, ut dictitant, vel potius turpissime deos suos colere instituebant. Cur autem Jephthe inter pios numeratus sit, id causæ existit : Petierat Jephthe victoriam ex inimicis; qua impetrata, votum grati animi causa indefinite vovit, nimirum quod sibi e domo sua prodiens ex bello cum victoriæ insignibus revertenti obviam venisset, id se victimam oblaturum. Arripiens autem diabolus indefinitum illud votum, inde machinatur Jephthæ laqueum, ut eum transgressione irretiat. Adigit filiam ejus, quæ unica erat, obviam patri cum cithara domo prodire, ut filix parcens Jephthe votum violare cogatur. Sed tamen, laqueoposito, diabolus venatu non est potitus, quia potio-rem habuit Jephthe solutionem voti, quam vitam filix. Permisit autem Deus, ut hæc in victimæ loco offerretur, non quod sanguinis humani effusione delectaretur, sed ut venturos deinceps homines doceret nunquam Deo indefinite vovere. Multa enim absurda in indefinito ejusmodi voto occurrentia religionem incutient; quæ quidem ut averteret Deus, permisit ut victima fieret Jephthæ filia; quod primo propositum non fuit, nec Deo, nec Jephthæ, sed quodammodo indefinito voto supervenit. Quia igitur Jephthe pietatis in Deum, filix immolatione, servantissimum se præstitit, propterea illius facta mentio in justis recensendis.

χῆς. Ἐπειδὴ οὖν ὁ Ἰεφθάς τὴν εἰς Θεὸν εὐσέβειαν διὰ τοῦτο αὐτοῦ γέγονεν ἡ μνήμη ἐν τῷ καταλόγῳ

QUÆST. C. Si ut constaret verum esse cultum, qui ab orthodoxis exhibetur, miraculorum gratiam eorum Ecclesiis ab initio Dominus concessit: cur postquam has Ecclesias, occupato ab hæreticis cultu, orthodoxi reliquerunt, non simul cum orthodoxis etiam divina ab Ecclesiis dona abscesserunt, sed erroris 482 cultus in Ecclesiis invasit, quæ vero a Deo ad incrementum rectæ fidei concessa fuerant, ea etiam sub hæreticis eadem in Ecclesiis efficaciam habuerunt?

(51) Ἐκχύσει. Hanc vocem addidit Sylburgius ut sanaret locum corruptum.

(52) Τῶν ὀρθοδόξων. Legendum esse ὀρθόδοξοι: patet ex sequentibus verbis et ex tota sententiæ serie.

(53) Ὁὐ συναπέστη τοῖς ὀρθοδόξοις. Manifesta est hujus scriptoris sententia, nempe orthodoxos ab ecclesiis, in quibus ministrabant hæretici, abscississe, nec tamen fieri desiisse miracula in iisdem ecclesiis, quod quidem Pseudo-Justinus in Respon- sione, non eorum, quos hæreticos vocat, aut viventi- um aut mortuorum precibus fieri, sed apostolis, prophetis et martyribus tribuendum esse contendit. In quo quidem duo nobis observanda sunt. 1°. Orthodoxos vocat Pelagianos, hæreticos vero